
 
 
 

FARMACIA 369 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Ricostituzione della Commissione di vigilanza sugli esercizi commerciali, di cui all'art. 5 
comma 1 del D.L. 4 luglio 2006 n. 233 convertito con modificazioni dalla legge 4 agosto 2006 n. 248. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

INTEGRATA DI TRIESTE 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilasedici 
il giorno ventinove del mese di giugno    

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Nicola Delli Quadri 
 
 
 

nominato con Decreto del Presidente della Regione n. 090/Pres. dd. 28 aprile 2016, giusta 
D.G.R. n. 694 dd. 28 aprile 2016 

 
 

 
 
 
 
 



 
 

2 
 

 
OGGETTO: conferma della Commissione di vigilanza sugli esercizi commerciali, di cui all'art. 5 
comma 1 del D.L. 4 luglio 2006 n. 233 convertito con modificazioni dalla legge 4 agosto 2006 n. 248. 
 
 
 
 
 

Premesso che, per effetto dell’art. 5 della legge 4 agosto 2006 n. 248 riguardante 

interventi urgenti nel campo della distribuzione di farmaci e del Decreto del Ministero della Salute 19 

ottobre 2012 , i farmaci c.d. ”da banco” ovvero OTC (over the counter) e/o di automedicazione, i 

medicinali senza obbligo di prescrizione (SOP), i farmaci veterinari dietro presentazione di ricetta 

medico veterinaria, sono esitabili oltre che nel circuito delle farmacie pianificate sul territorio, anche 

negli esercizi commerciali di cui all’art.5 comma 1 del D.L. 4 luglio 2006 n. 233 convertito con 

modificazioni dalla legge 4 agosto 2006 n. 248, alla presenza e con l’assistenza personale e diretta al 

cliente di uno o più farmacisti abilitati all'esercizio della professione ed iscritti al relativo ordine; 

 
considerato che, per effetto del TULLSS 1265/34 e del regolamento RD 1706/38, la tutela 

dell’igiene e della sanità pubblica, compito dell’autorità sanitaria locale, oggi AAS, unitamente alla 

vigilanza sugli esercenti sottoposti nonché l’esecuzione delle leggi e dei regolamenti sanitari, viene 

garantita dai controlli sui farmaci che devono possedere i requisiti previsti dal D.lgs. 219/06, recante 

disposizioni in materia di distribuzione e commercializzazione di medicinali; che competono all’AAS le 

verifiche circa: 

 
-la pubblicità irregolare di un medicinale di automedicazione, 
-il commercio o la somministrazione di medicinali guasti o imperfetti 
- la commercializzazione di prodotti omeopatici ed erboristici, dei dispositivi medici, degli 
alimenti ai fini speciali con la verifica dei requisiti previsti dalle Norme di settore, dei farmaci 
veterinari; 
 

oltre alle necessarie verifiche sul personale farmacista e sui requisiti dei locali /attrezzature 

degli esercizi commerciali; 

 

che pertanto, preso atto delle indicazioni di pertinenza, formulate con nota prot. 23410 del 

28 maggio 2008 dal Direttore del Dipartimento di Prevenzione, con provvedimento 377 del 4 ottobre 

2010 è stata data costituzione alla prima Commissione di vigilanza degli esercizi commerciali di cui 

all’art.5 comma 1 del D.L. 4 luglio 2006 n. 233 convertito con modificazioni dalla legge 4 agosto 2006 

n. 248, in seguito modificata con successivi provvedimenti n. 289 del 5 agosto 2011 e n. 82 del 12 

marzo 2012; 



 
 

3 
 

 

 

 
accertato inoltre che la funzione della Segreteria viene svolta direttamente dai componenti 

della Commissione; 

 
 

che pertanto con la delibera 228 del 29 maggio 2015 la  su citata la Commissione risultava 

così composta: 

 
Componenti titolari      Componente Supplente 
dott. Andrea Mladen SARE     dott. Fulvio ZORZUT 
dott. ssa Elisabetta BINI     dott. Stefano PALCIC 
dott. ssa Mara RUBIERI     dott. Marco RIZZO 
 
 

evidenziato altresì che l’art. 5 della LR n. 17/2014, rubricato “Aziende per l’assistenza 

sanitaria”, annoverava tra gli Enti del Servizio Sanitario Regionale l’Azienda per l’Assistenza Sanitaria 

n. 1 - “Triestina” (A.A.S. 1), con sede legale a Trieste, la quale, a decorrere dall’1 gennaio 2015, 

succedeva all’Azienda per i Servizi Sanitari n. 1 “Triestina” (A.S.S. 1), contestualmente soppressa, ed 

alla quale venivano trasferiti tutti i rapporti giuridici attivi e passivi, ivi compresi quelli derivanti dai 

rapporti di lavoro, e tutte le funzioni già riconosciute all’A.S.S. 1, come previsto peraltro dal decreto n. 

1 del 2 gennaio 2015 ; 

 

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 679 dd. 22 aprile 2016 recante 

all’oggetto “LR 17/2014: avvio delle Aziende sanitarie universitarie integrate di Trieste e di Udine ai 

sensi dell’art. 4, comma 2, e atti conseguenti ai sensi dell’art. 10, comma 6”, cui è stata data 

attuazione con decreto del Presidente della Regione n. 088/Pres. dd. 27.4.2016, che ha preso atto, tra 

l’altro: 

- dell’incorporazione, a decorrere dall’ 1 maggio 2016, dell’Azienda ospedaliero-

universitaria “Ospedali riuniti” di Trieste da parte dell’Azienda per l’assistenza sanitaria n. 1 “Triestina, 

la quale subentra nelle funzioni del predetto ente soppresso, secondo le modalità definite con il 

protocollo d’intesa approvato con la deliberazione giuntale n. 612 del 13 aprile 2016 e sottoscritto in 

data 22 aprile 2016; 

- che a decorrere dal 1.5.2016, l’Azienda per l’assistenza sanitaria n. 1 “Triestina” viene ad 

assumere il nome di Azienda sanitaria universitaria integrata di Trieste; 

 



 
 

4 
 

 

 

 

che risulta pertanto necessario provvedere ad una ricognizione delle componenti delle 

Commissioni dell’allora AAS 1 “Triestina” e quindi,  con mail del 30 maggio u.s. è stato richiesto al dr. 

Valentino PATUSSI, Responsabile del Dipartimento di Prevenzione, di confermare/indicare eventuali 

nuovi nominativi; 

 

che con not@ di data 10 giugno  u.s. il dott. Riccardo TOMINZ, in veste di sostituto del 

direttore della SC Igiene Sanità Pubblica Prevenzione Ambientale, ai sensi dell’art. 18 c.5 e 6 del 

CCNL 08.06.2000 e s.m. e i., a decorrere dal 6 giugno 2016 ha quindi dato le seguenti indicazioni: 

 

dott. Andrea Mladen SARE – componente titolare -  Dirigente Medico presso la S.C. Igiene 

Sanità Pubblica Prevenzione Ambientale   

dott. Fulvio ZORZUT – componente supplente -  Responsabile Profilassi e prevenzione 

delle malattie infettive; 

 

rilevato che il provvedimento è presentato dalla Funzione Farmacia, che ne attesta la 

regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità e i cui uffici ne hanno curato l’istruzione e la 

redazione; 

 

sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo e del 

Coordinatore Socio sanitario; 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
DECRETA 

 
 

per quanto esposto in narrativa: 
 

- che la Commissione di vigilanza sugli esercizi commerciali di cui all’art. 5 del D.L. 4 luglio 

2006 n.223 convertito con modificazioni dalla legge 4 agosto 2006 n. 248, che a far data 

dall’approvazione del presente decreto e fino alla scadenza, prevista per il 29 maggio 2018, sarà la 

seguente: 

 

 



 
 

5 
 

Componenti titolari      Componente Supplente 
dott. Andrea Mladen SARE     dott. Fulvio ZORZUT 
dott. ssa Elisabetta BINI     dott. Stefano PALCIC 
dott. ssa Mara RUBIERI     dott. Marco RIZZO 
 
 
 

Nessuna spesa consegue all’adozione del presente provvedimento che diviene esecutivo, 

ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito dall’art. 50 della L.R. 49/96, alla data di 

pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Nicola Delli Quadri 

 
 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 

Dott. Michele Rossetti 

Parere favorevole del 
Direttore Sanitario 

Dott.ssa Emanuela Fragiacomo 

Parere favorevole del 
Direttore Sociosanitario 

Dott. Flavio Paoletti 

 



 Atto n. 369 del 29/06/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EMANUELA FRAGIACOMO
CODICE FISCALE: FRGMNL55M46L424S
DATA FIRMA: 29/06/2016 15:09:52
IMPRONTA: 7C04915EF4A8893A23E0EC115C425D680D34DD292468765C88F6B18958194BB5
          0D34DD292468765C88F6B18958194BB5AC6FB7F8AA0FAD52C8BEE9BDB105661C
          AC6FB7F8AA0FAD52C8BEE9BDB105661CC7035878D27EA85D272BC96A95F6E5F8
          C7035878D27EA85D272BC96A95F6E5F89678FEA4AA4216BE781685B2B333B9F5

NOME: FLAVIO PAOLETTI
CODICE FISCALE: PLTFLV65E05L424B
DATA FIRMA: 29/06/2016 15:23:40
IMPRONTA: 2FA1150F6C4C37215C1F723E059910BC08F282C1DF0207C116A0DB832F7AF40A
          08F282C1DF0207C116A0DB832F7AF40AA0DA0C93CF30B31571E6DB5DA392E8D8
          A0DA0C93CF30B31571E6DB5DA392E8D8AD168CF4219C54C0B43BA7B2C90E15D9
          AD168CF4219C54C0B43BA7B2C90E15D921553F47BBB6FCC2A577328F52E021C5

NOME: MICHELE ROSSETTI
CODICE FISCALE: RSSMHL66R18L424C
DATA FIRMA: 29/06/2016 16:41:52
IMPRONTA: 2B0169564FECE8B92EC43ECBF000B9601FC10535C4823F3D077C5442F0997E31
          1FC10535C4823F3D077C5442F0997E31D921B3FFED3BCDC04D89001F35E5616D
          D921B3FFED3BCDC04D89001F35E5616D96CBC9DFB2A81F9443E2DAA0E38945C6
          96CBC9DFB2A81F9443E2DAA0E38945C6B05B69FA5A02D09DF13C1BE0C2047F00

NOME: NICOLA DELLI QUADRI
CODICE FISCALE: DLLNCL47S01A080L
DATA FIRMA: 29/06/2016 17:45:31
IMPRONTA: 0F9563D48ADFE32739A1E98549D748DE1C3B9A4186D959AEC0742531E3E26FA8
          1C3B9A4186D959AEC0742531E3E26FA837A068DA1E9E816850D8DAB5FC3A0338
          37A068DA1E9E816850D8DAB5FC3A0338101690A3F7A87640A721AC6D985B7F60
          101690A3F7A87640A721AC6D985B7F6084BBDEB7CB252DF367CC1A560D82D55F


